
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal  19/04/2011 

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

SETTORE 01 UFFICIO AFFARI GENERALI

SETTORE 02 UFFICIO PERSONALE ORGANIZZAZIONE

SETTORE 03 UFFICIO PRESENZE

SETTORE 04 UFFICIO STIPENDI

Dalla residenza Municipale, lì   15/04/2011   

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal  19/04/2011  al  04/05/2011 

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    283    DEL     14/04/2011 

MONTE ORE STRAORDINARI 2011 - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   UFFICIO PERSONALE ORGANIZZAZIONE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Ruggero Ruggiero 

PRATICA N.   296  



 

I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  n.  27  del  22.12.2010,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Commissario  Prefettizio  ha  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione  per  l'esercizio  finanziario  2011,  il  Bilancio  Pluriennale  per  il  triennio 
2011-2013 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamata  la  deliberazione  n.  13  dell'1/2/2011,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale si provvedeva alla sostituzione, per errore materiale, del testo 
della  deliberazione  n.  4  del  20/1/2011,  con  cui  il  Commissario  Prefettizio  ha 
provveduto, in via provvisoria e fino alla data di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2011, all'assegnazione delle risorse ai diversi settori dell'Ente;

Preso atto che nel dispositivo della sopra richiamata deliberazione n. 13/2011 si 
stabiliva testualmente quanto segue:

“d) – salvo eccezionali e comprovate esigenze ai fini d'istituto e all'uopo autorizzati ad 
hoc dal  dirigente  sono temporaneamente sospese tutte  le   autorizzazioni  a  svolgere  
lavoro straordinario per esigenze diverse da quelle attinenti le prossime consultazioni  
elettorali amministrative, per le quali il dirigente di settore dovrà predisporre apposito  
specifico atto. Le rimanenti risorse iscritte sull'apposito fondo, verranno ripartite fra i  
settori  sulla  base  di  specifiche  e  motivate  esigenze,  conformemente  ai  C.C.N.L.  
Vigenti;””;

Vista  la  d.d. n. 206  del   24/03/2011,  ad  oggetto:  “ELEZIONI 
AMMINISTRATIVE  DEL  15/16  MAGGIO  2011  -  AUTORIZZAZIONE  AL 
PERSONALE  AD  ESEGUIRE  LAVORO  STRAORDINARIO”,  con  la  quale  si  è 
provveduto ad impegnare l'importo di euro  21.599,55  (più oneri a carico Ente) per la 
remunerazione degli straordinari elettorali;

Visti l'art. 14, comma 1, del C.C.N.L. 1/4/1999 e l'art. 38 del C.C.N.L. 14/9/2000, 
che disciplinano le modalità di finanziamento e di utilizzo delle prestazioni di lavoro 
straordinario;

Ritenuto,  in  considerazione  di  quanto  disposto  dalla  sopra  richiamata 
deliberazione  n.  13/2011  di  provvedere  all'assunzione  dell'impegno  di  spesa  per  il 
finanziamento  del  monte  ore  lavoro  straordinario  2011  per  l'ammontare  residuo  sul 
capitolo 200.008 del bilancio 2011, per complessivi euro € 18.400,45;

Dato atto che,  prendendo come base  un costo medio orario di €. 16,60, l'importo 
suddetto consente di finanziare un monte ore forfettario di n. 1.108 ore e che, secondo 
quanto definito in sede di conferenza dei dirigenti del 29/3/2011, si ritiene al momento 
opportuno assegnare ai settori un budget di 800 ore, che sarà distribuito in proporzione 
alle ore liquidate nell'anno 2010, come segue:

Settore
Proporzione ore  liquidate 
2010 (escluso emergenza 

neve)

n. ore distribuite col 
presente atto

Pratica  296  Determinazione Dirigenziale  n.  283 del  14/04/2011 pag. 2 di 5



SETTORE 1 17,74% 142

SETTORE 2 21,14% 169

SETTORE 3 32,89% 263

SETTORE 4 25,85% 207

SEGRETARIO 2,38% 19

totale 100,00% 800

Dato atto altresì che il monte ore di cui sopra dovrà essere utilizzato in caso di 
eccezionali e comprovate esigenze ai  fini  d'istituto e all'uopo autorizzate  ad hoc dal 
dirigente, salvo  diverse  specifiche  necessità  che  dovessero  evidenziarsi  in  sede  di 
conferenza dei dirigenti, ed eventuale rideterminazione del monte ore a consuntivo delle 
ore impegnate per le prossime consultazioni elettorali; 

Visto:

- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1)  –  di  provvedere,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  all'assunzione 
dell'impegno di spesa per il finanziamento del monte ore straordinari per l'anno 2011 sul 
pertinente capitolo 200.008 del bilancio 2011 che,  dopo aver assunto l'impegno di spesa 
per il pagamento dello straordinario elettorale di cui alla  d.d. n. 206  del  24/03/2011, ha 
una capienza di euro  18.400,45;

2) -   L'importo di euro 18.400,45, calcolato sulla base di  un costo medio orario di 
€. 16,60,  consente di finanziare un monte ore forfettario di n. 1.108 ore,  di cui n. 308 
saranno accaantonate, mentre si procederà alla distribuzione ai settori, in proporzione 
alle ore liquidate nell'anno 2010 (ad eccezione dell'emergenza neve), di  complessive 
800 ore, come segue:

Settore
Proporzione ore  liquidate 
2010 (escluso emergenza 

neve)

n. ore distribuite col 
presente atto

SETTORE 1 17,74% 142

SETTORE 2 21,14% 169

SETTORE 3 32,89% 263

SETTORE 4 25,85% 207

SEGRETARIO 2,38% 19

totale 100,00% 800

3)  -  il  monte  ore  di  cui  sopra dovrà essere  utilizzato in  caso di  eccezionali  e 

Pratica  296  Determinazione Dirigenziale  n.  283 del  14/04/2011 pag. 3 di 5



comprovate esigenze ai fini d'istituto e all'uopo autorizzate  ad hoc dal dirigente, che 
dovrà curarne la comunicazione all'ufficio presenze, salvo diverse specifiche necessità 
che  dovessero  evidenziarsi  in  sede  di  conferenza  dei  dirigenti,  e/o  eventuale 
rideterminazione  del  monte  ore,  a  consuntivo  delle  ore  impegnate  per  le  prossime 
consultazioni elettorali; 

4) -  la spesa complessiva di euro 18.400,45  + euro 4.379,31  per oneri ed euro 
1.564,04 per Irap,  per complessivi euro  24.343,80   sarà imputata come segue:

– quanto ad euro   18.400,45  sul cap. 200.008 – codice Siope 1102
– quanto ad euro     4.379,31  sul cap. 200.009 – codice Siope 1111
– quanto ad euro     1.564,04  sul cap 420.001  – codice Siope 1701

5)   di  demandare   al  Dirigente  dei  Servizi  finanziari  l'individuazione  del 
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della   presente 
determinazione;

6)   di  inviare  copia  del  presente  atto,  per  gli  adempimenti  di   rispettiva 
competenza,  agli  uffici:  Stipendi,  Presenze,  Personale  ed  Organizzazione,  ai  sigg. 
Dirigenti e, per opportuna conoscenza, alla R.S.U. Dipendenti.

.............................................................................
  

Il Dirigente Responsabile
  Ruggero Ruggiero 

Pratica  296  Determinazione Dirigenziale  n.  283 del  14/04/2011 pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

200008 614 2011 18400,45

200009 615 2011 4379,31

420001 616 2011 1564,04

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,     14.04.2011

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  296  Determinazione Dirigenziale  n.  283 del  14/04/2011 pag. 5 di 5


